C. DE RESCINDEN · VEND.

sequēt. Sed multis omissis, assumo inū
sumē notandum, quod DD. tradūt adl. cū
certum 10. ff. de aur. & argen. lega. ubi
Modestinus in hæc verba respondet,
Cum certum auri, vel argenti pon
dus legatum est, si non species desi
gnata sit, non materia sed preti
um præsentis temporis præsta
ri debet. Mibi dura videtur ea verba
(licet DD. non aduertant) præci
se enim arctare videntur hæredem, ut
premium pecuniamq; numeratam solue
re debeat, nec satisfaciat dando pondus
auri, vel argenti: quod sufficere videre
tur secundum verba testatoris, quæ cer
tum pondus exprimebant, iuncta vulgari
regula l. nō aliter ff. & lega. 3. videretur q;
in facultate hæredis esse, vel in mas
sa, vel in pecunia soluere, ut colligatur ex
l. Titiae. 37. ff. de aur. & argen. lega. &
ibi notat Bar. & sentiunt DD. in d.l.
2. §. 1. ff. si cert. pe. ubi Curt. nu. 13.

22 Sic etiā glo. & DD. in d.l. cū cer
tum, intelligūt verba illa, præsentis té
poris. pro tempore solutionis, non de té
pore testamenti: & ita securè Roman.
extollens illam l. in singu. 13. Brun. &
alij quos sequitur Molin. d. lib. de com
mer. q. 99. nu. 745. Iuxta quē sensum iam
videretur ibi esse tex. contra Oldra. in
aliquibus cōsil. quem DD. referunt &
sequntur ubi supra, dicētem, in reliquo mo
netæ attendi valorem ex tempore testa
menti: & cum Oldra. Soc. consi. 6. lib. 1
& Afflic. in. d. c. quē sint regalia, verb.
monetæ, nu. 17. Vnde merito Roman.
consi. 123. colu. 1. dicit. l. illam confundere
respoſum Oldra. quicquid inuoluat Mo

lin. ubi supra: qui sequitur communiem in
tellectum. d.l. conaturque ostendere eam
non facere contra Oldra. Sed magis
hoc inuoluit quā explicet. Verè enim cō
muniis intellectus d.l. deſtruere videtur
opinionem Oldra. quē DD. cōmuniter
ſequuntur: & (ultra citatos) Baptif.
Castel. ad Roman. d. notab. 13.

23 Quapropter ad sustinēdam receptā
opinionem Oldra. quæ iuri consentanea
videtur, intelligo d.l. (contra glo. & om
nes) ut eius verba supra relata denotent
tempus testamenti, & secundū illud æſti
matio ſolui debeat, iuxta regulam l. si ita
eod. tit. ff. de aur. & argen. lega. l. uxo
rem 39. vel 41. §. testamento ff. de lega.
3. quibus habetur, in reliquo verba in du
bio referriri ad tempus testamenti, quod
etiam ratione iuuatur, qui veroſimilius
eft, testatore verba ſua intelligere iuxta
id quod tunc videbat, nec diuinare muta
tionem temporis, arg. l. Julianus 6. ff.
qui & à quibus, ibi, nec aduentitij ca
ſus computandisunt. Deniq; cōtra
glo. & DD. fortius urgente eadem ver
ba d.l. cum certum, ibi, præsentis té
poris. Licet enim glo. & DD. expo
nent pro tempore solutionis, ego aduer
to illa verba apud Iureconsultos in eadē
materia intelligi de tempore testamenti,
quod exprimi censetur per verba illa,
præsentis téporis. Ut expressim pro
bat d.l. si ita, præcedens d.l. cū certū, ibi,
testamenti tempore, quia præſens
tempus intelligitur, & ibi, præſens
non futurum tempus ostendit.
Vides igitur nouam, & veriſimilam (ni
fullor) explicationem, d.l. cum certum,
per

per d.l.si ita, contra glo: & omnes: &
ita illæsis iuris regulis sustineri aliam
communem opinionem Oldra. & alio-
rum de quibus supra.

24 Circa reg. vero d.l.si ita, & illud ge-
nerale, an attendi debeat testamenti tem-
pus vel aliud, ultrà Bar. ibi, latissime ex
professo agit Vincen. Herculani. in l.
dispu. & notabiliter Alex. consi. 178.
lib. 2. & ibi Molin. & aliqua tradit
Afflic. lib. 3. cōsti. rubr. 4. Regulā ve-
rò cum multis fallētijs tradit Aymo.
Crauet. in l. 1. post prin. ff. de lega. 1.
Quorum dicta conducunt etiam ad con-
tractus & priuilegia, & specialiter ad
nostram materiam emptionis & vendi-
tionis, in qua solet eadem regula notari
ex l. Rutilia Polla. 69 ff. de contrah.
emp. ut verba in dubio intelligantur se-
cundum tempus conuentionis: de quo ad
illam l. vide omnino Ripam in l. si ex to-
to ff. de lega. 1.

25 Ex prædictis & ex d.l. 1. ff. de con-
trah. emp. ibi, sed alterum premium
vocatur. deducitur hæc vox propria
emptionis, ut quamvis pecunia id sit quod
premij nomine in emptione concurrit,
iuxta l. 4. §. 1. ff. de præscrip. verb. l. cum
venderem. 21. vel 24. ff. locat. non tamen
pecunia vel nummus, sed premium in iure
appellatur, tā apud Iureconsultos, quam
apud Imperatores ex innumeris iuris
locis, quæ notissima et cuilibet obvia sunt.
Vndè solent DD. sæpiissimè tradere,
ex nomine, premij, emptionem argui per
glo. quam extollunt, in l. fin. C. de præd.
de cur. verb. intelligi, quam ibi extollit
Platea: & dicit singularem Bar. in fi-
ne q. publicanus (quæ quarta est) Me-

lior tamen est glo. in l. cum dotem C. de
iur. dot. & sentit glo. in alijs locis ut tra-
dit Fabian. de emptio. & vendit. q. 2. nu.
2. easq; commandant & ornant varij
quos copiosè refert Tiraq. de retrac. li-
gna. §. 1. glo. 2. in princ. Ego autem non
tam citarem glo. quam tex. in d.l. fin. ibi,
constitutiones latæ de pretio locu-
tæ sunt, ut ex hoc apertissimè de-
tur intelligi solum emptiōis con-
tractum esse.

Vt sic appareat tex. illum significare,
ita in dubio intelligendum fore, etiam si
adiectum non sit verbum emptionis vel
venditionis: ut bene accipit Dec. in l. 2.
nu. 15. ff. si cer. pet. & ita cauebis à mul-
tis qui d.l. intelligunt quādo cūm nomine,
premij, adiicitur verbum ipsum, emere,
vel vendere. Quod ex Io. Andr. &
alijs tradebat Tiraq. de retrac. ligna §. 1.
glo. 14. nu. 34. in quo ipse & alij sibi re-
pugnant. Et ita cauebis ab Areti. in
l. sciēdum, col. 6. in princ. versi. facit quod
ff. de verb. obli. Alex. consi. 63. nu. 2.
lib. 7.

26 Sed hæc vulgaris traditio cautius in-
telligi debet. in multis enim stare non po-
terit, cūm nomen, premij, generale sit
alijsq; conuentionibus congruere possit,
ut in l. si quis ante 10. in fine ff. de acquir.
poss. et ibi Alex. nu. 9. et fatetur Bar.
in d.q. publican⁹ in fine. Quod etiā ostē
ditur, si in conuentione expressum sit, ne
rei dominium transferatur. tunc enim
mentio premij non potest emptionem in-
ducere, ut probat tex. in l. cum manu. 80.
§. fin. ff. de contrahen. emp. & per eum
Ias. in l. 2. in fine princ. ff. si cer. pet.
Melius

C. DE RESCINDEN · VEND.

Meliūs igitur intelligenda erit d. l. fin. C. de pr̄d. curia. quando cum nomine precij concurrunt alia apta emptioni: iuxta doctrinam quam sentit I.C. (& s̄pissime vtitur Dec.) in l. qui testamēto ff. detesta. ibi, si nihil aliud impedit. magis enim qualitatem conuentio- nis quam nomen ei adiectum attēdimus, l. 6. ff. de pr̄scr. verb.

27 Ex quo periclitatur quod plures inferebant, incautè citantes glo. & Bal. in d. l. cum dotem, ad statutum de soluenda gabella ex certo precio: intelligentes id tantū in venditione, vt per Firmian. de Gabel. 3. membro 8. par. nu. 8. Ias. in l. 1. nu. 23. C. d̄ iur. emphiteu. Verius namq; videtur ex supra dictis tale statutum etiam de alijs contractibus (saltim re- ciprocis) intelligi: nec DD. ibi bene ci- tant Bal. in d. l. cum dotem, qui nu. 1. di- stinguit inter nomen, precij, simpliciter prolatum, & inter verba, premium cō- uentum, Sed & in statuto loquente de precio conuento, magis vletur (si aliud non impedit) alios contractus comprē- bendi, cūm in omnibus premium pro va- lone rei & quantitate in contractu dedu- cta, aptissimè accipiatur: per supra di- cta & per tex. & Alberic. in l. si ita 43. ff. de fideiis.

28 Ex pr̄dictis infertur ad definitio- nem emptionis, quam tradit Fabian. in d. trac. in princi. emptio est contractus

bonæ fidei vltro citroq; obligato- rius qui consensu, re & precio per- ficitur, quæ definitio non habet suas partes, vt dialectici requirunt, & nostri per l. 1. §. 1. ff. de dol. de quo agit Fortun. de vlt. fine iur. nu. 201. & late Cagno. in l. omnis definitio ff. de reg. iur. Licet enim in venditione concurrant illa omnia, concurrunt etiam in locatione que utrinq; obligat, & bonæ fidei est, & re, consensuq; perficitur secundum iura no- tissima & receptas traditiōes de quibus agemus in 2. par. huius Rubr. Aliter et melius definit D. Soto lib. 6. de iusti. & iur. q. 2. arti. 1. ad finem, quem vide. Rarò autem Iureconsulti ad definitiōes descendunt, quia vix perfecta vlla esse potest: quo sensu communiter intelligitur I.C. in d. l. omnis definitio 203. cuius sunt verba, omnis definitio in iure ciui- li periculosa est. parum est enim vt non subuerti possit. Sed verba illius l. non tantū pro definitione, sed pro re- gula accipi possunt, vt ibi notat glo. ad quam non solet aduerti, & tunc non mi- nus recte stat sensus: cum reg. la s̄pif- simē limitetur, & exceptiones eam re- dant periculosem, & ita accipitur defi- nitio, in l. si titio ff. quādo dies leg. ced. de materia autem definitionis è nostris agunt plures, latissimè Cagn. in d. l. Lo- riot. in l. 1. ff. eod. Alcia. lib. 6. parad. c. 2. Vigl. in princi. Insti. de testa.

Secunda pars Rubr.

C. de rescin. vend.

CAPVT PRIMVM.

SUMMARIA.

GITVR DE

precio sine quo non consi-
stit emptio: item quod debeat
esse certum, et qualiter id in-
telligatur, nu. 2.

- Examinatur traditio glo. in l. huc venditio §.
1. ff. de contrah. emp. & reprobatur commu-
nu opinio.
- Agitur de precio collato in arbitrium certas
personas: & emendantur aliqua a DD. tradi-
ta, usq; ad nu. 6.
- Explicatur utilis articulus circa probandam
emptiom, quando testes non recordantur de
certo precio, vel circa id variant, & nu. 8.
- Tractatur questio de pecunia data pro pecu-
nia, & contra aliquos ostenditur dari tunc
actionem bona fidei.
- Permutationem verè dici no solum cum spe-
cies pro specie datur, sed etiam cum genus pro
genere, vel species pro genere, cum Fortun. &
Dec. contra communem.
- Emendantur in proposito traditio quedam I.
11. Fabr.
- Explicatur tex. in l. insulam ff. de prescrip.
12. verb.
- Agitur de intellectu l. i. C. de rerum permu-
33. & explicantur aliqua scitu digna contra re-
ceptas sententias: maxime ut etiam re venia-
li data pro alia, etiam taxat i quantitate, non
resultet vera emptio: usq; ad nu. 16.
- Agitur de qualitate contractus innominati
17 nominato similis.
- Tractatur questio venditionis pro modico pre-
cio compacto, ut emptor soluat debita ven-
duoris.
- Exactissimè tractatur questio, an resulteret

efficax venditio sub ea forma, ut res ema-
pta sit iusto precio: & nu. 20.

- 21 Probatur ex predicta forma conventionis
non resultare venditionem, nec contractura
innominatum, nec secura traditione dari
tunc actionem ad iustum premium: contra
Bal. & communem: & nu. 22.
- 23 Explicatur tex. in l. si tibi, 24. ff. de pres-
crip. verb.
- 24 Probatur notabilis differentia in ysdem
terminis inter venditionem, & locationem.
- 25 Explicatur decisio tex. in l. si fundus. §.
fin. ff. de pigno.
- 26 Agitur de eodem tex. circa aliam diffi-
culturam, quomodo ibi valuerit pactum l.
commissorie in pigno.
- 27 Nouè contra glo. & omnes hucusq; scri-
ben. ostenditur, apud Iureconsultos pactum
illud prohibitum non fuisse: & eleganter
explicatur l. fin. C. de pact. pigno.
- 28 Infertur ad intellectum tex. in l. quamvis
45. ff. de solu.
- 29 Infertur ad intellectum l. Titius 34. ff. de
pigno. acti. & probatur pactum de quo in
illa l. non solum ad retinendum, sed etiam
ad agendum valere: contra glo. Bar. &
plures.
- 30 Reprobatur communis opinio, que ex d. l.
Titius sustinet pactum l. commissorie ex
intervallo in pigno.
- 31 Agitur de intellectu l. fin. in princ. ff. de
contrah. emp. & reprobatur communis opi-
nio: que sustinet pactum illud in fidelis-
sore reprobatum vi creditore.
- 32 Explicatur l. i. C. de pact. pig. nouè contra
glo. & omnes.

Secunda pars Rubr.

C. de rescin. vend.

CAPUT PRIMVM.

Liqualiter
ex sup. tra-
ditis colli-
gitur noti-
tia huius cō-
tractus,
sed maiori
ad huc ex-
amine opus est: cum rub. & l.2. (ad cu-
ius tractationem tendimus) de emptiōe
loquantur, nec de alijs conuentionibus
speciatim meminerint.

I. Liquebat autem ex d.l. i. ff. de contrah.
emp. hodie nō dici emptionem nisi inter-
uenientēc precio, nec premium nisi in nūmo
seu pecunia numerata: quod etiam probat l.i. ff. de rer. permitt. & sine precio
conuento emptionē nondari, inquit I.C.
in l.2. ff. de cōtrah. emp. esse q̄; de substā-
tia huius contractus, ait I.C. in l. pacta
cōuēta 72. ff. eod. tit. ibi, emptionis sub-
stantia consistit ex precio. Idē probant
quāmplura alia Iureconsultorum
responsa: & ita Iustinia. in §. premium,
& §. item premium, Insti. eod. & alij Cē-
sares āte Iustinia. ut in l. empti fides. C.
de contrah. emp. & in l. emptionē, C. de
rer. permitt. Premium autem certum etiā
requiritur per eadem iura, maxime tex.
glos. & DD. in d. §. premium, ibi, cer-
tum esse debet. Probat etiam tex. in
l. hæc venditio 7. §. i. ff. de contrah. emp.
Azo in summa C. eod.

Liqualiter
ex sup. tra-
ditis colli-
gitur noti-
tia huius cō-
tractus,
sed maiori
ad huc ex-

2 Certum vero' preciū censet I.C. nō
tantū si statim inter contrahentes expri-
matur, sed etiam quando aliqua relatiōe
vel demonstratiōe certū fieri pōt: ut in
ea forma conuentionis, de qua in d.l. hæc
venditio §. i. ibi, quanti tu emisti, vel
q̄natum precij in arca habeo.
& l. si quis fundum, 37. ff. eod. quod iuuau-
tur ex vulgari l. certū ff. si cer. peta. l.s. §.
i. ff. de re. iud. cum similib. Qua in re
omittencū non fuit quod glo. acutē scri-
psit in d. §. i. l. hæc venditio: ut tex. ibi
procedat quando conuētio fit per verbū
illud, quāti: secus si per verba, pro eo
precio quod in arca habeo: in quib⁹
terminis resoluti glo. non esse emptionē
sed contractū innominatū, per l. fin. ff. de
condic. cau. dat & eam glo. dicit mēti te-
nendam Bal. ibi: & singularē Alex.
ad Bar. ibi: & cōer receptā Fabia. de
emp. & vend. q.s. nu. 34. & eam videtur
p̄bare Bar. eā referēs in l. si seruus §.
qui quinq̄; ff. de lega. i. eā q̄; dicit singul.
Ias. in l. fi. col. 3. nu. 12. ff. de cond. ob cau.
Roma. in l. si stipuler, nu. 10. ff. de verb.
oblig.

3 Sed differētia illa glo. & DD. nul-
latenus teneri pōt: puerile enim & ridi-
culū est censere vēd. tōne per illa verba,
quātū precij in arca habeo: (ut tex.
habet) non autē per illa, pro eo precio
quod in arca habeo. Nemo enim cū
iudicio aduertens cōperiet in his rationē
differen-

differentiæ, iuxta regu. l. 2. C. cōmu. de lega. & facta relatione ad id quod in arca est, nihil interest fiat per quantum vel per quod tam secundum grāmaticos quā secundū dialecticos, quā etiā secundū sensum cōem. Et ita contra glo. sentiunt Alberi. & Salic. ibi, arguētes ex verbo precio quod propriū est emptionis: & cū Salic. Fabian. ubi sup. & Ioa. Ign. in l. 3. §. si conditioni, nu. 28. ff. ad Syllani. & nemine citato Emil. Ferret. in l. si certos, ff. de verb. obl. Ego rationē considero secundum quā nulla differentia inter ea verba est in proposito: nec distinguo an verbum, quātitas vel precium vel pecunia proferatur.

Substantia enim & effectus attendi debet non sonus verborū, l. insulam, ff. de præscrip. verb. cum vulgar. intelligendo quando in loco ad quem fit relatio, adest pecunia numerata: aliter enim ea deficiente, licet aliud reperiatur, nō posset dici emptio, iuxta d. l. si quis fundum, 37. ff. de contrah. emp.

4 Quamvis autē certū preciū sit substantiale in emptione, constitutū iure est ut possit conferri in arbitriū certę personae: quod Iustinia. à se sancitū tradit in l. fin. C. de contrah. emp. & in d. §. precium: idē dicens in locatione. Sed multò ante id dixit I. C. Caius in l. si merces 28. ff. loca. in quibus locis glo. et DD. expressim colligunt nihil actū censeri, si non exprimat certa persona: quod est contra idiotas (secundū Ang. in d. §.) qui putant recte contrahi emptionem, si circa preciū dixerint q̄ de illo postea concordabunt, vel eligent tertiu qui eos concordet: quod memoro ut caueas à Dec.

in hoc errāte conf. 648. nu. 1. ubi male refert Anan. conf. 19..

5 Ex d. l. fin. & d. §. precium: & d. l. si merces, et ex glo. et DD. aperte colligitur non dici nec valere emptionē sub alia forma, ut preciū declaretur à bono viro in genere, non facta relatione ad indicē vel certā personā: cōtra Cumā. relatū à Soci. in l. si quis arbitrati, nu. 26. ff. d. verb. oblig. quod enim dicitur, nō esse morā in boni viri arbitrio, l. i. ff. de lega. 2. (à qua male argumentatur Fabia. q. 5. nu. 26.) procedit, cū certa persona est quae arbitrari debet: aliter nō entis non daretur qualitas, l. si seruum, §. i. ff. de actio. emp. quod p̄bāre videtur d. l. fi. C. de contrah. emp. ibi, nulla coniectura vtrum in personam an in boni viri arbitrium.

6 Ex quibus videtur verius dicēdū cōtra Bar. et Paul. in l. si merces, ff. loca. ut nec dicatur valida emptio, si contrahatur sub ea forma duorū elegendorū, alterū à te, alterū à me: Vigēt enī verba & ratio d. l. fin. & d. §. preciū: ut ob incertitudinē precij non consistat emptio. Idq; suadet regula iuris in hoc contractu, quae nō reperitur limitata nisi secundū terminos dd. iuriū, et d. l. si merces: ac proinde in non expressis stabitur regulæ, iuxta doctrinā verā & receptā de qua per Dec. in l. i. nu. 8. ff. de reg. iur. Nō enim iura in hoc tantū fundātur ex timore q̄ cōtrahētes discordabunt circa electionē, ut Bar. et Paul. presupponūt, sed potius fundantur ex incertitudine in precio, quod est substantiale eiusdē cōtrahētus: ut aperte colliges ex d. §. preciū, ibi, certū esse debet, post quae ver-

D ij ba

C. DE RESCIND. VEND.

ba sequitur qđ arbitrij tertij, ibi, quoties sic cōposita sit venditio: vt ea apparet mēs Imperatoris, ne aliter talis cōuentio cōsistat. Ex quo etiā verius puto cōtra Paul.in d.l. si merces, vt nō valeat ēscōtractus initus sub ea forma, vt vng ex cōtrahentibus eligat tertiu qui preciū declaret: quāuis enim tunc cesset timor discordiae, militant verba & ratio illorū iuriū, quae venditionē non admittūt sub tali incertitudine: imo & tūc alia ratio vrget vt cōuentio magis irritetur, quia vide retur tunc in effectu preciū (quod substātia emptionis dicitur) vnius ex cōtrahentibus arbitrio cōmitti, cōtra l. quod sēpe, 35. §. 1. ff. de contrah. emp. notat Roma. conf. 257. in fin.

7 Indē infertur ad questionē utilem de prætendēte probare emptionē per testes qui asserūt vidisse perfecte conuentū de re & precio, sed non recordātur de quātitate precij: an ex ea probatione succurratur agenti, vt saltim iustū precium per aestimatores et iudicē declaretur. In quo Alex. conf. 18. col. 1. & 2. lib. 1. vt receptum tradere videtur, talē probationem non sufficere, cū deficiat in substanciali certi precij: idem Alex. ad Bar. in l. quod sēpe, §. 1. ff. de contrah. emp. quod not. aperit Paul. Castr. in l. si duo patrōni, si quis iurauerit, nu. 4. in fin. ff. de iureiur. ibi, per instrumētum vel per testes, non valet: Idem asserunt scriben. in instrumento referente emptionē, non exprimente preciū, vt nō probet: secundū Cyn. & antiquos in l. 1. C. de cōtrah. stipu. Bar. in l. sciendū, nu. 2. vers. contra, ff. de verb. oblig. & ibi Imol. col. 2. ad fin. Roma. nu. 32. Alex. nu. 15. no-

tat Io. Fab. in d. §. preciū, nu. 1. Inst. de emp. & vend. & alios citat Molin. ad Alex. d. conf. 18. quē vide, ubi id notabiliter declarat cū Alex. in d.l. sciendum, nu. 16. & Ias. in l. si duo patrōni, §. Marcellus, ff. de iureiur. vt hoc procedat quādo emptor agit aduersus venditorē: se-
cū si quis prætendat usucaptionē & ti-
tulū p̄bet p̄ testes qui de precio nō sunt
memores: talis enim p̄batō sufficit: &
ita p̄cedit Bal. in l. 1. n. 3. C. de reb. alien.

8 Infertur similiter ex illo substanciali certi precij in emptione, nō sufficere p̄ testes variēt in precio: vnde si unus depo-
neret de centū, alter de centū & viginti,
esset imperfecta probatio: nec venditor teneretur rē tradere etiā oblato maiori
precio, vt colligitur ex Alex. ad Bar. in d.l. quod sēpe, §. 1. notat expressim Mol. ad Alex. d. conf. 18. col. 1. ad fin. magnē addit. Cōfirmātur hæc ex doctrina glo.
in l. Lucius, ff. de ijs qui not. infa. verbo
debeat, ibi, qđ nō dixerūt plenē factū
ubi vult nō induci efficacē probationem
quādo testes nō referūt integrē factū: se-
quuntur & cōmēdāt DD. vt p̄ Alex.
conf. 33. nu. 21. lib. 3. & cōf. 88. in fi. lib. 4.
Ias. in l. elegāter, nu. 2. ff. de cōdic. indeb.

9 Ex eodē substanciali certi precij ad emptionē, infertur ad q. de qua in c. præcedē. nu. 15. cū Alber. & Fulg. in l. 1. ff. de cōtrah. emp. q̄ ex altera parte debet esseres, ex altera pecunia, non aut pecu-
nia ex vtraq; parte: ubi sustinui tūc cen-
seri permutationē. Fulgo. aut appellabat
contractū innominatū, do ut des: forsan
ex eo quod tāquam receptius traditur à
DD. nō dici permutationē nisi de spe-
cie ad speciē, nō de genere ad genus: &
cam

cam esse differentiam inter permutationem
et contractum do ut des, licet utraq; con-
uentio innominata dicatur: ut tradit glo,
recepta in l. i. C. de rer. permu. Ias. in §.
actionum, nu. 92. Instit. de action. Ias. in l.
2. nu. 8. ff. si cert. peta. post Bar. et alios:
et ita idem Ias. in l. i. nu. 10. ff. de rer. pmu.
Vbi in ea q. cum Fulg. bene reprehendit
Alber. ne tunc dicatur emptio, sed magis
permutatio seu contractus innominatus.
Ego autem retineo quod dixi, ut actio sit fa-
vorabilius, ne pe bonefidei ex permutatione,
iuxta §. actionum, Instit. de actio. quod non
esset si ex tali conventione non resultaret
permutatio, secundum oes in d. §. Ias. in d. l. 2
nu. 8. ff. si cert. peta. facit ad hoc ratio bo-
nefidei quae ampliada est, ut est tex. in l.
bona fidem, C. de actio. et oblig. facit
in terminis tex. indistincte loquens in l.
2. C. de rer. permu.

- 10 Probatur magis haec coelum. quia ve-
rius videtur ut contractus, do ut des, sit
vera permutatio: et sic permutatione dici
non solu cū species pro specie, sed etiā cū
species pro genere, vel genus p̄ alio ge-
nere datur: ut contra DD. egregie pro-
bat Dec. in d. l. 2. in 2. lect. nu. 12. et ibi
Curt. nu. 29. melius Butigel. nu. 37. Al-
cia. nu. 23. sequitur etiā in effectu Loriot.
¶ pact. axiom. 107. in fi. cū sequē. et axio.
117. et latius melius p̄bat Fortun. quē
vide in l. iurisgentium, nu. 27. ff. de pact. et
eo tacito Gome. in §. actionum, nu. 26. In-
stitu. de actio. referens Barba. et Ga-
mar. Probaturq; mihi haec sententia ex
I. C. in l. s. §. et si quidem, ff. de præscr.
verb. quē fortiter induco, ibi, si autē do-
ré ut rē accipiā, quia non placet per-
mutationē rerū emptionem esse.

11 vides ibi permutationē appellari de re ad
rē, quod nomen non potest ad solā speciem
referri (ut DD. male intelligunt) sed
generaliter oīa comprehendit, iuxta l. 3.
ff. de verb. sign. quicquid pro cōmū cauille-
tur Ripa in d. l. 2. nu. 25. ff. si cert. peta.

Ex eodē axiomate infertur ad q. Ioa.
Fabr. in §. itē preciū, nu. 1. Instit. de emp.
et vend. q. deficiētē pecunia non dicatur
emptio ad libras, marchas, vel uncias auri
vel argenti: et ibi Ang. Aret. nu. 3. sub-
dit, tunc esse contractū innominatum. Ego
autem secundū proximē dicta intelligo tūc
esse permutationē: Sed nouē addo cauē-
dum esse à Fabr. dū in ea specie putative
rā emptionē dici, si à principio marchas
vel uncias estimauerint coētrahētes ad pe-
cuniā: nec intelligit l. precij C. de rescin.
vēd. ut plenig declaro infr. nu. 14. nec enī
etiā cōsensu utriusq; partis pōt vera em-
ptio dici, vbi non datur pecunia: ut probat
d. l. 1. ff. de coētrah. emp. ibi, an hodie si-
ne numis emptionē dici possit, quod
negat: et ita. l. emptionē, C. de rer. pmu.
Atq; ita ex dic. legib. indistincte loquē-
tibus, et ex negatiua ante verbū, potest
satis colligitur, ut etiā volēte utraq; par-
te, non dicatur emptionē deficiente pecunia:
probatur etiā ex l. empti fides. C. d. coētrah.
emp. et ex l. pacta cōuenta, ff. eod. dum
inquit preciū esse de substantia, igitur non
potest à partibus tolli: iuxta reg. l. ne-
mo potest, ff. de lega. i. facit l. vbi ita do-
nat, ff. de dona. cau. mort.

12 Ex eadē regula fūdatur I. C. Nera-
tius in l. insulā, & ff. de præscrip. verb. cu-
ius sunt verba, Insulam hoc modo ut
aliā reficeret vēdidi: respōdi nullā
esse venditionē, sed ciuili actione.

D. iij incer-

C. DE RESCIND. VEND.

incerti agendū esse. contrahentes ibi
emptionē appellabāt, & forte ita senti-
ebāt: quia tamen defuit pecunia, & refe-
ctio alterius insulæ p̄ precio erat, nō po-
tuit esse vēditio, nō obstatē nomine à cō-
trahētibus adiecto: & in ijsdē terminis
meliūs p̄bat tex. in l. 6. §. 1. ff. de act. ep.
ubi I.C. Pōpon. refert Neratii: quod
ornari pōtex multis p̄ Ias. in l. si tibi pe-
cuniā, ff. si cert. peta. Palac. ī repet. rub.
§. 7. Dec. in l. si librarius, ff. de reg. iur.
Nec ad illā l. obstat difficultas & obie-
ctio quā Fulgo. insolutā reliquit, ex l. si
quis in fundi vocabulo, 4. ff. de leg. i. ubi
dicitur q̄ error in noīe appellatiuo vitiat
dispositionē: quasi ita dicēdū videretur in
d.l. insulā, quia partes errarūt in noīe ap-
pellatiuo cōtract⁹. Ias. laborat circa res
pōsitionē: Ego puto rē esse indubitabile,
quia l. contraria loquitur de errore noīis
appellatiui inducēte incertitudinē, secun-
dū cōem resolutionē: Itē in d.l. si quis in
fundi, agitur de errore circa substātiā
rerū: at in d.l. insulā, tota res cōstat. Si-
militer d.l. si quis, loquitur aperiē ubi er-
rātur noī. i. rerū, quae īmutabilia sunt, nō
hominū: at cōventionū noī. i. hominū sūt,
& ab hominib⁹ inducta, l. ex hoc iure,
ff. de iustitia & iur. & ciuiles appellati-
ones dixit I.C. ī l. bonorū, 49. ff. & verb.
sign. Noī. i. igitur rerū etiā īmutabilia di-
cūtur quae ab initio rebus imposta sunt,
quasi ab ipsa natura, quē etiā rusticis cō-
perta sunt: nō ita in nominib⁹ cōtractū,
quae etiā prudētib⁹ nō semp cognita eē
cōstat l. 2. ff. loca. §. adeo Inst. de loca. fa-
cit tex. notib. in l. nō aliter, 67. vel 69. §.
1. ff. de leg. 3. ibi, non enim in cā testa-
mētorū ad definitiones descēdēdū
est cū plerūq; abusue loquant, nec

pprijs nō inib⁹ ac vocabulis vtāc.
13 Ex eodē themate infertur ad intelle-
ctū. l. i. C. de rer. pmu. cuius verba refe-
rā, vt quē ad eius intellectū dicemus me-
lius intelligātur: Si cū patruus tu⁹ ve-
nalē possessionē haberet, pater tu⁹
precij nomine, licet nō taxata quā-
titate, aliā possessionē dedit: idq;
quod cōparauit cuietū est, ad exē-
plū ex épto actionis, nō immerito
id quod tua interest, si in patris iu-
ra successisti, consequi desideras:
At enim si cū venalis possessio nō
eset, permutatio facta est: idq; qđ
ab aduersario prestitū est, cuietum
ē: quod datū est si hoc elegeris, cū
ratione restitui postulabis. Habet
ea l. duas partes, in prima agitur de re ve-
nali, in secūda de nō venali: vt manifeste
sonat litera: & ex qualitate illa venalita-
tis (vt ita loquamur) diuersum ius resul-
tat in pmutatiōe: & ita cōer cū glo. intel-
ligūt Bar. Bal. Salic. Fulgo. cōtra Pe-
tr. & Cyn. male cōtradicētes, male etiā
negātes differētiā quā tex. ibi aperite cō-
stitutat inter rē venale & nō venale. Quē
differētia licet difficultatē habeat, nega-
ri tamen nō debet, cūm tex. eā perspicue
ponat. Ex quo sequitur prinā partē d.
l. fundari in eo, q̄ altera ex rebus pmuta-
tis venalis erat, nō aut ex sola intentiōe
contrahentiū, quae non sufficeret, vt sup.
dixi nu. ii. quicquid ad d.l. i. in hoc scrip-
serit Connan. lib. 7. cap. s.

14 Patet igitur in. i. parte illius tex. cū
species permutatur pro alia venali, dari
actionē ad similitudinē empti & vēditio:
& cōventionē tūc habere maiore simili-
tu. linē emptionis q̄ regulariter habeat.

Sed

Sed nec tūc emptionē verē dici, quia non interuenit preciū, secundū regulā quā hic exornamus. Effectus autē quē tex. pbat (secundū cōem intellectū) est, ut eo casu sequuta euictiōe, nō detur cōdictio ob causam ad repetendā rē datā pro euicta: quia id tātū cōceditur in secūda parte tex. quādo pmutatio fuit cū re non venali: et hoc euincitur ex differētia quā lex ibi cōstituit inter eos casus, censendo primū iuxta naturam et regulā vēditionis: secundū vero iuxta naturā pmutationis et contractus innominati. Secundū quā cōem interpretationē dicit Bar. esse ibi tex. singularē q̄ ubi pmutatio seu cōtractus innominatus fit cū re venali, cessat cōdictio ob causam, vel repetitio rei datæ, etiā secuta euictiōe rei alteri ex cōtrahētibus datæ. Sic limitata l. i. ff. de rer. perm. l. s. §. i. et 2. ff. de prescr. verb. l. si pecuniam, et l. fin. cū ibi nota. ff. de cōdic. ob cau. et ad hoc d. l. i. dicit etiā singul. Paul. in l. i. nu. 10. ff. de rer. pmu. Ange. in l. scien. lum, §. i. ff. de edil. edic. dicit sing. et notab. Ang. in l. 2. ad finē. C. de cōdic. ob cau. Ias. in l. fin. nu. 8. ff. de cōdic. ob cau. idē Ias. in l. i. in fin. ff. de æstim. aet. Alcia. in l. 2. nu. 23. et ibi Rip. nu. 26. ff. si cert. pet. tr. adit Igne. quē olim vi di(nūc. n. eius lecturā nō habeo) in l. 3. §. si cōditioni, nu. 40. ff. ad Syllan. dicit etiā Fulgo. in d. l. i. q̄ ea non visa possent docti contrarium respondere.

15 Ex quo etiā aperte volūt Bar. et alij, in ea cōventione pmutationis vnius rei p̄ alia venali, nō esse locū pœnitētiç ante implementū ex parte alterius. Sic limitata regula cōtractuū innominatorū, in quibus ante implementū licet pœnitere, nec antea datur actio ad implenda cōuenta: l. i. ff. de rer. pmu. l. 3. C. eod. d. l. si pecuniā, ff. de

cōd. ob cau. ubi latē DD. et ita pillā l. limitat Ias. in d. l. fin. nu. 8. ff. eod. utu. Ias. et Soci. in rub. ff. de verb. oblig. et ibi Ia cob. d. Nigr. nu. 174. ctnemine citato Cōnan. d. lib. 7. cap. 5. Sed posset hoc nouē cōtrouerti, quia d. l. i. nō æquat ḥnino eam cōventionē verē emptioni, nec generaliter, sed tantū post traditionē ex vtraq; parte: et tūc secuta euictiōe alterius rei, tribuit actionē ad interessē ad similitudinē emptionis. Cū igitur sit cōtractus innominatus nō emptio, videtur non recedēdū esse à regula quae ante implementū pmituit p̄ anni tentiā: quod iuuatur ex reg. l. cōmodissimē ff. de liber. et posth. cū vulgar. et in dubio adhērendū est regulæ, iuxta Bulgaria iura, et quae DD. ubiq; notat: et glo. optima in l. à diuō Pio, in princ. ff. de re iud. sicut in simili videm⁹ econuerso, daricōdictionē ob causā ob defectū implementi nō sequit: nō vero ex penitentia ante implementū, vt colliges ex Bar. recepto in l. fi. nu. 11. ff. de cond. ob cau. et clariūs notat Paul. Cast. in l. cū te C. de pac. inter emp. et vend. de qua in seq. cap. idem Paul. in l. Aristo. nu. 3. ff. de dona.

16 Ad d. l. i. magis aduertēdū est ad illa verba, licet nō taxata quātitate. Glo. enī, Bar. Bal. Fulgo. et oēs, intelligūt ea verba significare, q̄ si à principio daretur res taxata in quantitate certa, esset vera emptio: et ita Paul. in l. i. ff. de rer. pmu. sequitur Alcia. in l. 2. nu. 23. ff. si certi. pet. et ibi Rip. nu. 26. Tiraq. de retrac. lign. §. i. glo. 14. nu. 19. Dec. conf. 160. col. i. ad fin. et ita Faber in §. item precium, nu. 1. Instit. de emp. et vend.

Ego nō dubito glo. et DD. errasse, quia verbad. l. nō possūt accipi ut ipsi acceptūt, et conclusio quā colligūt est planē

D iij iuri

C. DE RESCIND. VEND.

iuri cōtraria: quāuis enī à principio fuiſſet taxatus valor rei quæ p̄ alia daretur, non potuit resultare vera emptio quæ non cōſtitit deficiēte conuētione in nūmo vel pecunia: p̄ d.l.1. & l.2. & l.pacta cōuēta ff.de cōtrah.emp.l.emptionem C.de rer. p̄mu.l.emptifides C.de cōtr.emp.cū sup. traditis, quibus respōderi nequit: nec partes mutare possūt ſubſtantia rei, nec fingēdo inducere ut taxatio rei ſit pecunia: iuxta reg.l.in bello, §.facte, ff.de captiu. et ubi pecunia requiritur (ut in emptione) nō p̄ot p̄ alias res cēſtimari, licet aliæ res per eā cēſtimentur, l.si ita. 43. ff.de fideius. Hoc euincūt etiā quædā argumeuta Petr. & Cyn.ad aliud, id.l.1. ut ibi refert Bal.n.7.

Nec obſtat l.precij, C.de rescin. vēd. (quā male adducūt glo. & DD.) loquitur enī ſecūdū glo. et oēs ibi (parū ſibicōſtantes) quādo à principio fuit cōuentū de precio in pecunia, & poſtea data fuit res cēſtimata loco pecunię: inſpicitur enim cōuentio nō ſolutio ſequita, ut pbat l. 2. ff.de cotrah.emp. et eſt receptiſſimū: facit glo. l.2.in princ. ff. ſi cert. pet. ibi, propositū inſpicitur: & ita ad d.l.1. bene aduertiffe viletur Loriot.

Nec obſtat argu. quod à ſenſu cōtrario male colligebāt glo. et DD. ex verbis d. l.1. ibi, licet nō taxata quātitate: nō enī ſignificat Imperator, q̄ taxata quantitate fieret vera emptio: nec verba tale collectiōne admittūt, ſed potius vult tex. idē iuris eſſe eo caſu nō taxata quātitate, quod eſſet ſi taxaretur, & hæc eſt ſanior collectio: & ita plane pbat d.l. q̄ ſi ibi altera ſpecies taxata daretur p̄ venali, minus dubiū eſſet cōpetere tūc actionē ad intereſſe ad ſimilitudinem empti & venditi: Sed et non taxata, competit talis actio ob qualitatē al-

terius rei venalis.

17 Secūdū quæ p̄ot ex illa l. comprobari glo. (quæ cōmendari ſolet) in l.5. §. penul. ff.de pr̄ſcr.verb.verbo, ſimilis, ut cōtracluſus innominati ſumāt effectū cōtractuſ nominatorū, ad quorū ſimilitudinē cōtrahūt. not. Alex.in l.in actionibus, nu.10. ff.de in lit.iur. Gome.in §.actionū, nu.8. Instit.de actio. pbat tex. & ibi not. Bar. et Paul.in l.1. §. ſi quis ſeruū, ff. deposit. tex. in l.eū qui, §. ſi rē, ff. cōmod. Sed hoc ſane debet intelligi quo ad rēſpicientia effectū cōuentiōis, nō quo ad modū & qualitates: ſunt enī plures differētię in modo & non nullis qualitatibus inter cōtractuſ nomina toſ & innominatos, etiā nominati ſimiles, ut in l.1. et, 2. ff.de rer. p̄mu. ubi late Paul. & Iaf. & poſt eos Curtius in l. petēs, nu. 36. C.de pact. & Loriot.de pact. axiom. 117. cum ſequen. & Berenga.in repe. l. pacta ff.de contr. emp..